C Ad septimum ipſa eſt vtilis, Primo ratione alterius
annexæ virtutis, vt capillus veneris ad aperiendū caſſia
firſula ad leniendū. Secundo ad temperandum exceden-
tem medicinā, vt terminos non excedat præſtitutæ qua-
litatis. Tertio vt corriganter leues intēperaturæ de qui-
bus ab Auicenna ſuperius diſtum eſt. **Q**uarto ratione
cōplicis facultatis nutritiæ, nam pleraq; cibaria boni
ſucci, aut téperata ſunt, aut non valde remota ab huma-
na temperie ſim quam à Galeno temperatum diſtum.

C At dicet quiſpiam quomodo remittetur qualitas au-
cta ſi inpermitta virtutes ad membra deferuntur? ſatis
quidem eſt differētia, dicere: quod iam remiſſum eſt in
miſtione obeffe non potest, & virtus permitta ad alienū
mēbrum defertur, nam vt oſtendum eſt ſecundo virtutū
nālium trahente mēbro quod ſibi conueniens eſt caſto-
reum ab opio ſatis diſcernit, nec ſubſtantia opij trahet.
quod vero remiſſum eſt in miſtione caloris, qm̄ nō eſt,
amplius trahi non potest, non igitur ſupercalefieri po-
test vltra id qđ ex miſtione beneficio relictum eſt.

C Erat nobis conſilium reliquā errata diligēti trutina
perpendere, ſicut & in hoc fecimus, ſed prætermiſimus
breuitatis amore, tum quod non ut quorundam moris
eſt ex libro in librum transcribere voluntas tuerat, cum
ſoleamus ex integro res intactas aggredi, qualis hęc eſt,
quā nulli propter difficultatem attigerunt alij quo-

niam inter hoc & illud nihil interesse putant: quia in obcausam diuersæ intemperiei & oppositæ membrorum/neminè in eo tempore curatum plene vidi, sed prophilaetice potius esse consultum.

Quòd aurum imponunt coquinæ. Cap. 58.

QVINQ VAGESIMVS OCTAVVS
abusus est, cum aurum cōsumptis iuribus impo-
nunt tanq̄; aliquid facturi: ita omne cōfiliū medicoꝝ
est potius videri probos quām esse. nam q̄; aliquis male
agat turpe est, sed cum & illud quo d male agit inutiliter
ac peruerse facit id turpissimum est. primū enim cū ma-
li viri sit, aut omnino rudis, alterum est non solum im-
prudētis, sed omnino exordis: qđ enim aurum in aqua
decoctum imprimere potest, quod nec validissimo igne
soluitur, nec odorem, nec saporem viribus adiicit, nec
ipsum minuitur: sed cōcedatur nōne cum lebeti imponi-
tur ad fundum descendit: vbi etiā feruente aqua, que in
imo cacabi residet frigida est, vt quilibet experiri pōt.
rogo quā volunt in frigida aqua impressionē fieri. alij
pullo cōcludunt vt quod internum est, nondum calidū
satis sit, etiam aurum crassum imponunt. quod si tandem
consilium est experiri, an auro aliqua sit vis eōꝝ admi-
gationi conformis/cur auri folia in summo lebetis vbi
feruētissima ebullitionis vis perspicit non suspendunt:
ita vt enim forte esse posset aliquid viriū quāquam exi-
guum transmittenetur nisi illud Plinij credere malunt,
esse in carnibus pulli vim auri comminuendi, quodq̄
transmutetur, quāq̄; hoc fabulosum sit, at si verū de au-
ro liquefacto docet: non solido illud. igitur p̄statiſſi-
mum potius arbitror auri frustra ignita, iure extingue-
re: nā hoc non modicam habere vim potest, qñquidem
cauteriū ex auro innoxium magis sit, q̄; ex ferro testan-
ta Principe, quāq̄; & illud ad ignis substantiā leuiorem

Ex p̄cepto
Zoar p̄ theis
fir. cap. 4.

lib. 29. c. 4.

quarta primi
ca. 29. &c. 24
ca. c. 784

D E M A L O

pertinere posset. q̄; q̄; quod etiam oculis conferat argu-
mentum egregiae ac propriæ cuiusdam virtutis sit, non
eius quæ ex igne mollitiei tantū. itaq; si quoquomodo
auxilium in auro existimatis/ea facite saltē quæ si pro-
bare nō potestis, attamen reprehendi nequeant. memini
cum hæc scriberé ex frequenti igniti auri extincione in
albo vino, saporis quandam gratiam sensisse, quæ nō ex
igne, sed ex auri substantia pendere videbatur: percepe-
runt & alij quibus hoc consulueram utile futurum.

**Quod non obseruant momentaneam con-
coctionem.**

Cap. 59.

QVINQ VAGESIMVS NON VS abu-
sus est, in momentanea concoctione in qua ma-
ximum peccatur. nā cum fluxio ex alieno loco fuerit ve-
luti in distillationibus nō potest excerni permista inco-
cta materia, vnde Galenus momētaneam concoctionē
vbi oportet aucupari docet: quā nostri medici nec ani-
maduertentes, nec minus quid faciendū scientes in infi-
nitos morbos homines perducunt.

CPræstat in his vna concoctione visa subito eadē die
ac hora euacuare, ac iterum concoquere, sic enim breuī
finietur morbus nūquam alias finem habiturus conco-
ctæ vrinæ sequenti die, alia non concocta, subsecutura
sit ad multos dies permansura.

Quod accidentibus curam exhibent. Cap. 60.

SEXAGESIMVS abusus est, cum accidentibus
curam exhibent, cum tñ accidentia nullam habeant
intentionem curatiuam prorsus f'm Galenum, at dicent
in libro ad Glauconē curat, facilis responso est acciden-
tia, vt accidentia sunt, nullam curam postulant, vt vero
in causam ægritudinis addunt, nō vt accidentia, sed vt
morbi causa medelam desiderat, qualia sunt insomia,

3. reg. acuto.
cō. 13.

12 de inge.
in prin.

gas, vehemens dolor, & nausea, nam primum humores acuit & robur exoluit, secundum virtutem dirimit, tertium cibum prohibet, itaq; accidentibus cura nulla debetur. medici plus de gloria sua q; de infirmi salute solliciti, illud primum statuunt, vt accidentibus obuiam eant, plurimumq; fit, vt eadem cura symptomata collat, & morbi causam vsg; ad perniciem augeant: accidentia igitur que causam morbi non augent, curanda no sunt, veluti leuis dolor, sitis in corpore humido, sternutatio, oris amarulentia, inquietudo, sanguinis fluxus non superfluus, impatientia luminis, & talia quae solent & infirmos perturbare, & astantes terrefacere, medicum autem egregium nullo modo mouere debent. sed in hac saltem admonitione me operā perdidisse scio, cum prius medici lucri desideriū post habituri sint, quam huic confilio obtemperaturi, quo nullum sibi præsidium apud vulgares ambitiosius habeant.

Quod uitant hyemem in detrahendo sanguinem.

Cap. 61.

SEXAGESIM VSPRIMVS abusus est, in sanguinis minutiōne in quo ex temporibus errant. nā cum Princeps & Galenus ad Glauconē velint, vt superfluum caloris & frigoris deuitemus, primum quidē frigus plus q; expediā vitant, calorem autē minus, vnde 9. artis curatiuae cum causas dehortātes à sanguinis missione distingueret, nequaq; frigus sed calorem immodi cum adnumerauit, tanq; exoluentem & siccantē nimis, frigoris autem nullam mētionem prorsus fecit, vt pote qd ad negādam indicationem missionis sanguinis nullam præferret vim. qd vero ad quantitatis rationē pertinere videbatur, ad vniuersalem methodum detrahēdi Princeps & moderni recipiunt. vnde in libro de sanguinis missione (quod attinet ad indicationem non detra-

quarta primi
c. 20. lib. ats

DE MALO

,, hendi sanguinis, aut omnino patui est ex æstatibus puerili
,, tia, ex colore hominum cædibus supermisus, ex tépore
,, anni canis. cæterū quæ his contraria sunt, aliam rōnem
,, non multi sanguinis detrahendi habent, vnde in maxi-
mis frigoribus à larga sanguinis missione cauendū est)
hæc Galenus quid clarius: in fiscis igitur temporibus
omniimodam sanguinis minutionē cauere docet, in fri-
goribus largā & exuberantem. præstiterit igitur quantū
fieri potest caniculae temporibus/sanguinis vitasse edu-
ctionem. vnde Galenus ibidem quoquot sanguinē mi-
serant, his temporibus mortui sunt. in hyeme autē nun-
quam temporis habita ratione ab ea abstinentium, sed
parcius subtrahendum. præcipue vbi extreme hyenī &
regio, & temperatura frigidissima copulata fuerit.

Quòd dant cassiā post incisionē ueng. Cap. 62.

SEXAGESIM VSSECUNDVS abusus est,
quoniam ipsis dant cassiam post sectionē venæ, & in
hoc videntur vti duobus motibus contrarijs non sim-
vnam rōnem quare natura impedie& & debilitatur, ideo
periculosa est hæc operatio, dānosa, & ab antiquorum
mente aliena. in tam celebri tñ vslu, vt nihil frequentius
inueniatur, & licet Galenus post vng sectionem ventrē
moueri concedat, attamen illud est per accidens in deli-
quio: non enim aliquid propinavit, vnde super aphorisi
mo illo(cum morbi inchoant) vult Galenus quandoqz
vnum auxiliū quandoqz alterum, nequaqz tñ ambo si-
mul vñqz esse necessaria: & Princeps cum aut vhus hu-
mor superabundat, tunc magis est necessaria purgatio,
cum omnes incisio venæ: igitur ex diuistione patet quòd
nunqz simul sunt opportuna. & alibi balneū non est vti-
le, eo quòd trahit materiā ad extra tempore pharmaci,
pari ratione nec sanguinis missio cum materiam ad ve-
nis magnas trahat. purgatio vero contra, vnde in aphy-

Ad Giau. p.

9. de inge.

29. secundæ
particulae.
quarta pri-
mi. c. 4.

quarta pri-
mi. c. 5.

¶ illis æquales humores sectione venæ euacuabis: in
æquales medicamento.

1. par: apho/
ni mo. g.

**Quod fluentibus mensibus timent uenam
incidere.**

Cap. 63.

SEXAGESIM VSTERTIVS error est, qm̄
fluentibus menstruis timent, quoquomodo sanguī
nem subducere in eo tempore, at Galenus totū opposi-
tum facit, nam cum diminuti fuerint mēses eo tempore
Galenus supplet defectū per venæ incisionem sūm quan-
titatem qua defecerunt. animaduertere autem oportet
quod ratione ægritudinis potest sanguis detrahi à bra-
chio etiam: verum ratione mensium deducitur à pedi-
bus, cum ergo conuenerit sectio venæ sūm pedem nō du-
bitabis in ea vero in qua iam multo tempore defecerūt
mēses cubiti interior vena secanda est: in hoc genere fre-
quentissimos inuenies aberrantes ob quæ dūmittentes
sanguinis missionem ægrum occidunt.

9. artis curz.

**Quod non audent scalpere in cucurbitulis
absq; purgatione.**

Cap. 64.

SEXAGESIM VSQ VARTVS error est,
quoniam ipsi non audent scalpere in cucurbitulis
absq; purgatione, & in hoc peccant grauiter, nā dictum
Galenī de cucurbitulis intelligitur in nō incisis, ipsi aut̄
traducunt ad sculpturam: nam cum posuerit capitulum
generale de ipsis ut sunt tantū auertentes & calefactiue,
subiungit de sanguisugis & sculpturæ, ita qd̄ intellectus
illius loci est periculosus, & malus. distinguendū est igi-
tur, cucurbitulae quæ apponi debent ad distrahendum
præsupponunt corpus mundum, quæ vero ad corri-
dum temperaturam nequaq;: quæ vero incidentur, vel
debent poni in causa emendādi sanguinis cū extractio-
ne per incisionē, & sic incisio præcedere deberet; aut abso-

libr. de cucur-
bitulis &c. 13.
de inge. vob;
docet extra-
here tumo//
res scirocos
et collectiōes

DE MALO

lute, & sic non præsupponunt. breuiter nihil voluit Galenus ibi nisi duo. Primum q[uod] vbi sculptura debeat fieri cum purgatione ventris, aut venæ sectione, talia debent præcedere sculpturā non conuerso modo, non q[uod] absoluere præcedere debeat, sed vbi duo simul oporteat fieri. Secundum q[uod] cucurbitula sine scarificatione non debet apponi quantum ad resoluendum dispositionē, nisi corpore expurgato. Tertiū vero alibi addit in ægritudinibus cutis cucurbitula non debet apponi nisi expurgato corpore, nā sic plus trahit q[uod] resoluat, siue cum sculptura seu ἔγχαραξι, seu non.

Quod curant phthisicos fucosa cura. Cap. 65.

SEXAGESIMVS QUINTVS error est, q[uod] in empiricis & phthisicis perdiderunt curam verā, & est quod si sanies fit alba iuuat incidere ac exurere secundum pectus in loco in quo velocius petia exiccatur, & licet Albucasis capite, 31. partis primae videat hoc quasi ignorasse, attamen inuenimus nos Hippocratem super hoc conuenienter ausum, & ratio testificatur super hoc quādoquidem nulla alia salutis spes inuenitur, & quod fit in exterioribus licet periculosius, necessario tamē magis fit in interioribus, & hoc est primum in quo plūrimi moriuntur, qui sanari integre possent.

CSecundus error circa hoc est quod ipsi vtuntur propter constrictiōnē pectoris, & febrem hecticam & accidētia eius, & febrem putridam cura humectatiua, & ne sciunt illud quod dicebat Galenus secundo artis curatiuę, quod cura ulcerum est exiccatio. & ita dum augent causam principalem & curant ramos faciunt curam palliatam producendo ægrum ad mortem miserabiliter, & decipiendo & malefaciendo.

CInstruēdo igitur vnam curam in hoc casu ut hæc sit argumentum aliarum, ponamus q[uod] cuidam sit phthisis

ex vlcere pectoris, & nōdum peruererit ad vlcus pulmonis: in primis quidem dabis ptisanam hordei & mulsam cum hordeo expurgās, & in ptisana pones bolum armatum, & facies eam ex aqua decoctionis mirti, aliquādo corticis mediani fraxini, aliqñ ex decocto apij, aliquando oliuellę, aliquādo cauliū: ita tñ ne multa virtus eoꝝ īgratum cibum faciat, dabis interim hanc ad expurgādum mirabile decoctum. ḡe. radicum iridis & cari agrestis, & assari, & myrrhæ, nasturtij, amigdalarum amarorum, serapini, hysopi, prassij, radicum apij, foliorum oliuellę, radicum gariofilatę, glycirię, añ. 3. i. capillorum veneris viridium pugillū vnum, coquantur in libris. ii. aquae ad cōsumptionem medietatis, cui collatę addantur pro qualibet medietate singulis vicibus succi raphani a. 3. ii. vsq; ad. 3. v. s̄m tolerantiam sachari. 3. iii. bibat tepidū in aurora, hoc solo possunt sanari medicamine.

Cura prima,

Quod si non omnino sanantur sed tantū expurgantur siccato vlcere ab exteriori pure detur boli armeni infusio. 3. ii. in aqua oliuellę vel garioilate, cum vnc. 5. vini albi, & hoc bis in die, comedat etiā carnem ericij, quod si cum hoc remanserit caliditas detur. 3. i. trociscorum de caphura omni die cū aqua gerani. **Q**uod si nec per hoc sanatur post primū decoctum detur hoc. R. hordei vnc. ii. coquatur in libris. ii. aquae ad ruptionem perse. Etam, postmodum imponantur cancroꝝ fluizialium carnes, videlicet caudę & coquātur ad perfectā dissolutiōnem, & in hoc disoluantur trociscorum de luto armeni no. 3. i. 5. pro singulis vicibus, interim exhibeatur ouum cum hoc. ḡe. pulmonis vulpis, boli armeni. añ. 3. 5. capiat cum luteo oui, & vtatur etiam vnc. i. 5. syrapi mirtini cum. 3. 5. myrrhę. &. 3. 5. trociscoꝝ de caphura, & de bolo armeno, & vtatur ante coenam sacharo rosato ex onc. 5. vsq; ad. ii. s̄m tolerantiam cum luto armeno. **Q**uod si p̄ hac non sanat, distilletur lütum armenū ex lib. iiiii. & de

Cura secunda,

Cura tercia;

quarta cura;

DE MALO

aqua illa detur per horas. vii. ante cibum. 5. i. cum vhc. i.
aque pimpenellæ, & sunt aliqui qui cum ipsa exhibent
aqua in sanguinis humani & sanant, & vtilior medicina
est vsus aquæ boli armeni vt dixi per dies quadraginta.

quinea cura. Et si hoc non contulerit. gr. radicum apij, foliorum oli-
uellæ, añ. vnc. 5. raphani vnc. i. 5. infundatur cuin vnc. ii.

boli armeni, & fiat sicut dixi in libello de aqua ligni, &
capiat quadraginta diebus, & sanabitur. Et quidam bibit
oleum vitrioli cum aqua capilloꝝ veneris, vel caulium
& sanatus est. Et aliqui dant aquā vitæ cum bolo arme-
no, deinde sacharū rosatum, & vtuntur aliquādo cicere
excorticato, & aliquādo aqua limariarū cum hematite,
& omnia hęc sunt mirabilis iuuamēti. Sed modo ponam
mus qđ tot auxilijs, vt plerūq; accidit æger non iuuet:
si posset transmitti ad habitandum in siluis piceæ plus

iuuabit, qđ si habitaret in Aegypto. Et ex his quæ mul-
tum iuuant est vti terbentina frequenti cum ouo di-
nuendo quantitatem oui & est singulare, & cum pauca
est materia retenta, & sputum satis facile, & reliqua diffi-
cilia tunc sachari rosati quātitas perpetuo assumpta cū
pane recenti s̄æpenumero cōsolidat, & puluis herbescu-
læ ad hoc est mirabilis. nos vero sic sanauimus multos.

Cum vero æger cum hoc tendit ad malum, faciemus
curam quam præcepit Hippocrates in. 3. de morbis, hoc
modo cum quis purulēta spuit, tunc ægrum in sede po-
nito ieiunum, ac alias eum humeris concuriat, mouēdo
fortiter & velociter, ac aurem admoue pectori, qua par-
te sonitus exauditur ea pus collectum est, quod si nō so-
net, nihilominus stante tussi & difficultate spirandi cum
tumore pedū empīma est, siue collectio saniei: tunc igiē
terram creticam madefactam, vel cretam superimpone,
ac siccata denuo madefacito, donec cognoscas eo la-
tere saniem contineri, quo prius pus siccatum est: cogni-
to latere secabis ea parte qua sanies redundant, iuxta pre-
cordia

11. cura p cau-
perī. in fine.

cordja ab horaq; sectionis exures, non solū locum incisionis, sed & patientem locum, donec possit coalescere, nec sanguis aut pus amplius effluat, post quotidie bis à ſeiunio linamento crudo, videlicet ſicco introducto ſa niem extrahes, ita ut duodecima die totū effluxerit, atq; ita exiccato toto thoracis vētre curabis, ut injecta muſa tuffiat, ſanabisq; interius vlcus per medicamenta, de-
mum eum curabis complete. q; autem nō hoc ſolum de empicis dixerit, ſed de vere phthisicis, patet, cum ſubiu-
xit (ſic etiam ſuppurationes ex vulneribus pulmonis vi-
tio magnis obſeruationibus obſeruato curatoq;) ſignū „
autem mundi pectoris eſt muſa munda regrediens per
os vulneris, pulsa per tuffim: cum vero cōualuerint lac
aſinē potādum dabis, donec ab hecṭica fuerint liberati,
ac trocicos ſi libet de caphura. Hęc eſt vera ratio curā-
dæ phthisis, quæ vlcere ſpiritualium facta eſt, quāq; illa
quæ pulmonis vitio eſt vis curari poſſit. ſi autem pus fa-
niesq; quas expuunt, non ſint probatæ qualitatis, ab hac
cura penitus abſtinebis ſim Hippocratis Galeniq; ſentē-
tiam. manifestum eſt autem & hac cura empicos ſanarā
maxime. valeant ergo qui curam exercent blandientem
aegrū occidunt, nam iſta operatio multo minus peri-
culosa eſt ablatione lapidis ex vefica. eorum vero qui in
pulmone vlcus habuerūt, cum pus bonum erat nos ali-
quos ſanabamus.

Quòd exturbant aegros à ſomno. Cap. 66.

SEXAGESIMVSSEXTVS abuſus eſt, cuin
aegros aut ſyrupoꝝ aut medicinarum propinanda
rum cauſa à ſomno exturbant, plus incōmodi ex ſomni
interruptione ferentes, quām vtilitatis ex pharmaco. nā
ſomnus ſemper bonus niſi in principio & in augumēto
acceſſionis, quibus temporibus medicina etiā eſt inuti-
lis. punctuā igitur aeger ſoliuſ potionis cauſa à ſomno
Hierony. Card.

DE MALO

Erit expurgiscēdus, in quo etiā errore accidit ut somnū concedant post medicinam leuem in quo contradicunt suo Auicennæ: & etiam quodd dant vnum tantum syrum in die, & cibum duplicant aut triplicant. & intensio Hippocratis in libro regimīnis acutorum fuit, vt cōcoctio fieret, totiens quotiens cibus dabat, ob hoc oxymel dedit, quandoq; pro cibo, interdum pro potu, melius igitur est vt in acutis saltem syrapi duplicantur, & frequenter syrups acetosus pro potu confert, o quām in hoc medici nostri temporis sunt secordes.

Quod inungunt renes ex unguento Galeni.

Cap. 67.

SEX AGESIMVS SEPTIMVS abusus est, in vngione renum ex vnguento Galeni infrigidante, in quo toties peccat, quotiens cogitant: nā primo dant infrigidandi causa, & oleum iam sui natura calidū est. & oleum rosatū est ferē medicina temperata, nam rosa ibi est sūm virtutem, & oleum sūm substantiā. elaboratio illa licet refrigeret, aliquatenus, non est tamē sufficiens: at dīcunt aperit poros, & ex hoc soluit calorē febrilem. & ego inuenio q: confert in apostematibus, q: confortat partes in principio constringendo eas ne recipiant, sed hęc defendantur licet, malus tñ usus eius in principio, q: repercutit mām ad intra, nec habet vim refrigerandi, quo quomodo illud qđ est in venis, multo minus qđ est in arterijs, & in concavitatibus. Secundo q: ipsi perpetuo inungunt sine aliqua ablutione, & in hoc faciunt totum contrariū quæfiti, nam pinguedo olei obturat poros, & qđ est terreum residet in eis, & facit nocumentū magnū. Tertio q: inungunt ex eo calido, & iam præceptum Galeni est, qđ nisi aliud obfit actus medicinæ debet esse cōformis potentiae, vnde cerusa debet imponi frigida, & oxicroceum calidū. Quarto q: dixit Auenzoar qđ

quarta primi
ca. 5.

2. & 3.

3. de tēpera/
mentis. in fi.
p theisir. t. p.
ca. 7.

omne oleū exterius appositū nocet in ægritudine ex bīle, & ratio est cum eo, q: nihil est inter liquores qđ facilius inflāmetur, nec inuenimus Galenū vti in cura putridarum inunctione olei alicuius, nisi ad maturandū, vt in ventre cum camomillino, etiam qđ sani eo tempore propter usum balnei assidue vngerentur, quanto minus nunc, & ex hoc patet error illorum qui etiam herisipelta inungunt oleo rosato, nam cum morbus est vehemētis inflāmationis debemus vti aqua cum caphura, & vidi propter hoc aliquos male terminari.

C Dico igitur quđd primo talis inunctionio non cōuenit nisi factis euacuationibus. Secundo quđd debet fieri qñ competit ex oleo frigido in actu non calido. Tertio q post horam diligenter debent detergi renes cum vino albo antequam iterum vngantur.

Q uod quandoq; præponunt medicamentum sectioni uenæ. Cap. 6g.

S EX AGESIM VS OCTAVVS abusus est, qm̄ propter dictum Auicēn̄ faciunt quādoq; pharmaciam præcedere incisionē venæ, & quidam dant cassiam ante, & intentio in quarto regiminis acutoz est, qđ illud q̄ dixit author illius libri, siue Hippoc, siue eius discipulus, sit verū, & est qđ sanguinis minutio, nō solum oēm medicinā, s̄ & elismata debeat antecedere, itaq; valde peccat, qui cassiam vel èt enemata p̄ponunt incisioni venæ, sed deterius valde qui alio vtun̄ medicamine. qđ si dicāt caue ne fastiditū phlebotomes ex Principe, nam & illud voluit Hippocrates & Gal. r̄ndeō qđ fastidium non tolliſ per cassiam nec per medicinas nisi violētas, aut per inediā, quo modo igitur anteponent quidq;?

C Utilius igitur existimo ab ipsa inchoare venæ sectio ne nec lenitionem ventris præmittere, & si Principi plauit, & multo minus purgationē, & ratio super hoc est

quarta primi
ca. 4.

quarta primi
ca. 20.
p̄ regi. acuto.

DE MALO

quod sectio venæ trahit, qđ est de propinquo cordia ad extremum, & lenitio qđ est propinquum hepati, & melius est ut materia quæ est iuxta cor declinet ad hepar, quām ecouerso, igitur minutio præcedet, nec humores in venis superabundantes alio modo melius soluuntur, qđ venæ sectione, nō igitur purgatione, nec quod est in concavitatibus trahetur ad venas magnas per solā minutionē, nec hoc contradicit ei, qđ dictum est in. 17. abusu, nā tunc nulla est intentio subducendi sanguinē merito morbi, & si forte aliquā merito quantitatis vel alterius causæ, ad authoritatē tamen Rasis alias dicam.

Quòd utuntur iuribus in confortando ventriculum.

Cap. 69.

SEXAGESIMVS NONVS abusus est, quoniā utuntur iuribus artificiosis in confortando ventriculū & nesciunt, primo quodd omne pingue laxat & mollit, secundum quodd talia sunt humida in actu, etiā quod essent sicca in potentia, & ideo nō possunt iuuare in tali dispositione, nam forma plus facit, quām virtus. corrugatio enim & incrispacio sunt quæ confortant ventriculum, & iura actu distendunt & relaxant maxime in plurima quantitate, igitur cura vera est cum electuarijs de sacharo, solutis tñ, & cum trociseis & similibus.

Quòd in hectica dant medicinas.

Cap. 70.

SEPTVAGESIMVS abusus est, qđ in hectica dant medicinas, de qua posita qđ sit curabilis, nihil adhuc est deterius. & ego pono rōnem, nam laxantes calefaciunt & exiccant et quodd essent violæ & addunt in caliditate & siccitate, reliquæ medicinæ et quodd non leviant, nocent tñ & ponamus de caphura que sim rōnem Galeni iuuare debet, maxime sim authoritatem Rasis, & ponamus radicem dulcem, & manifestum est qđ in san-